Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre

ATA DA TRICENTÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO PLENÁRIA (CCCI) DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINAATA DA TRICENTÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO PLENÁRIA (CCCI) DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE – CRMV-AC, REALIZADA NO DIA 27 DE MARÇO DE 2025, EM RIO BRANCO –VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE – CRMV-AC, REALIZADA NO DIA 27 DE MARÇO DE 2025, EM RIO BRANCO –
AC. AC. Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, realizou-se a
tricentésima primeira (CCCI) Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do
Acre – CRMV-AC, presencialmente, na sala de reuniões do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado
do Acre – CRMV-AC, inscrito no CNPJ sob o nº 14.367.577/0001-40, sito à Rua Major Ladislau Ferreira, número
367, bairro Dom Giocondo, Cep: 69.900-279, Rio Branco, Estado do Acre, onde esIveram presentes os membros
da Diretoria ExecuIva: o Méd. Vet. Fábio Pires de Moraes - CRMV-AC 00152-VP – Presidente, Méd. Vet. Jessé
Moreira Campos Monteiro - CRMV-AC 00136-VP – Vice-presidente; Méd. Vet. Leonardo Augusto Kohara Melchior
- CRMV-AC 00187-VP – Secretário Geral; Méd. Vet. José Lucenildo Nery de Lima - CRMV-AC 00159-VP –
Tesoureiro. Conselheiros: Méd. Vet. Gabriela Menezes Paz - CRMV-AC 00371-VP – Conselheira Efetiva; o Med. Vet.
Acácio Duarte Pacheco - CMRV-AC 00352-VP - Conselheiro EfeIvo; Méd. Vet. Gromiko Komatsu Lima - CRMV-AC
00171-VP – Conselheiro EfeIvo; Méd. Vet. Jean Carlos Torres da Silva - CRMV-AC 00108-VP – Conselheiro
Suplente. I – ABERTURA DOS TRABALHOS: I – ABERTURA DOS TRABALHOS: De acordo com o inciso I do art. 36 da Resolução CFMV nº 856, de
2007, às 09:00h do dia 27 de março de 2025, havendo quórum, o presidente do CRMV-AC, Méd. Vet. Fábio Pires
de Moraes declarou aberta a tricentésima primeira (CCCI) Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de
Medicina Veterinária do Estado do Acre – CRMV-AC, fazendo as saudações iniciais. II – COMUNICAÇÕES EMII – COMUNICAÇÕES EM
GERAL: 2.1. Da Presidência: GERAL: 2.1. Da Presidência: 1 –  O presidente, Dr. Fábio Pires de Moraes, e o Vice-Presidente, Dr. Jessé Moreira
Campo Monteiro, parIciparão do COSALFA 51 em Santa Cruz de La Sierra, Bolívia, no período de 30 de março a 05
de abril. Portanto, solicitará uma portaria nomeando o Secretário-Geral, Dr. Leonardo Augusto Kohara Melchior
como Presidente Interino do CRMV-AC. 2 – A pedido dos professores da Universidade Federal do Acre, Prof.
Acácio Duarte Pacheco e Profa. Greice Kelly Carvalho Bento, solicitou apoio do CFMV para realização do Fórum
dos Dirigentes de Hospitais Veterinários que acontecerá em de 6 a 9 de maio em Rio Branco, Acre. O Conselho
Federal respondeu que irá enviar representantes ao evento para apoio. A presença da Presidente do CFMV, Dra.
Ana Elisa Fernandes de Souza Almeida ainda é incerta. 3 – O CRMV-AC irá apoiar a XVII Semana Acadêmica de
Medicina Veterinária da Universidade Federal do Acre que acontecerá entre os dias 08 e 12 de setembro de 2025.
4 – O Presidente Dr. Fábio Pires de Moraes parIcipará como delegado representando o CFMV nas eleições para
gestão do CRMV-AC no dia 25 de abril de 2025. 5 – O CFMV está elaborando uma resolução sobre publicidade na
Medicina Veterinária e Zootecnia, por isto, realizou uma consulta pública. 2.2. Da Vice-presidência: . 2.2. Da Vice-presidência: Não
houve. 2.2. Da Assessoria Jurídica:  2.2. Da Assessoria Jurídica: Não houve. 2.3 Da Assessoria Contábil: . 2.3 Da Assessoria Contábil: Não houve. 2.4 Dos Conselheiros: . 2.4 Dos Conselheiros: Não
houve. 2.5. Da Assessoria AdministraIva: . 2.5. Da Assessoria AdministraIva: Não houve. III – Da Ordem do Dia: 3.1. InformaIvo: Lista de registro de. III – Da Ordem do Dia: 3.1. InformaIvo: Lista de registro de
Pessoa Física e Pessoa Jurídica:Pessoa Física e Pessoa Jurídica: O secretário-geral informou sobre duas inscrições primárias de pessoas Vsica,
quatro inscrições de pessoas jurídica, cinco inscrições secundárias e uma transferência. 3.2 Análise da situação3.2 Análise da situação
dos processos éIcos em andamento:dos processos éIcos em andamento: o presidente comentou sobre os processos éIcos que não Iveram
andamento, ou que Iveram andamento lentos, por isto, cobrou celeridade de todos que possuem pendências.
Além disto, informou que os servidores do CRMV-AC, incluindo a assessoria jurídica, estão à disposição para apoiá-
los. DISCUSSÃODISCUSSÃO: O conselheiro Dr. Acácio Duarte Pacheco sugeriu que os servidores do CRMV-AC cobrassem aos
responsáveis pelos processos visto morosidade. O Dr. Leonardo Augusto Kohara Melchior sugeriu que um servidor
deve monitorar o andamento dos processos e cobrar do responsável andamento a cada cinco dias úteis, por
exemplo, a cada segunda-feira. DECISÃODECISÃO: A sugestão foi acatada pelo presidente que irá designar um servidor
para acompanhar. 3.3 Análise dos procedimentos a serem adotados para venda da anIga sede, moto, carro e3.3 Análise dos procedimentos a serem adotados para venda da anIga sede, moto, carro e
inservíveis:inservíveis: O presidente Dr. Fábio Pires de Moraes informou que esteve na sede do CFMV e cobrou andamento
deste procedimento, o que foi informado que já há alguém em treinamento para execução da ação. DISCUSSÃODISCUSSÃO:
não houve. DECISÃODECISÃO: Aguardar andamento do processo. 3.4. Análise do andamento do processo eleitoral CRMV-3.4. Análise do andamento do processo eleitoral CRMV-
AC triênio 2025-2028AC triênio 2025-2028: Houve apenas uma chapa inscrita. Esta foi divulgada no Diário Oficial. 3.5. Apresentação do3.5. Apresentação do
balancete dezembro 2024 e janeiro 2025balancete dezembro 2024 e janeiro 2025: ReIrado de pauta visto que o contador não pode aparecer para
apresentar o balancete. Nada mais havendo para ser tratado, o presidente agradeceu a todos os membros,
diretores e conselheiros, e solicitou que eu, Secretário-Geral do CRMV-AC, Méd. Vet. Leonardo Augusto Kohara
Melchior – CRMV-AC 00187-VP, lavrasse a presente Ata, que após lida, discuIda e aprovada, vai assinada por
todos os presentes.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fábio Pires de MoraesFábio Pires de Moraes, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre - FGSUP - CRMV-ACPresidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre - FGSUP - CRMV-AC , em 28/03/2025 12:27:47.
José Lucenildo Nery de LimaJosé Lucenildo Nery de Lima, Tesoureiro do CRMV-AC - FGSUP - TS/ACTesoureiro do CRMV-AC - FGSUP - TS/AC, em 28/03/2025 12:42:44.
Gromiko Komatsu LimaGromiko Komatsu Lima, Conselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 28/03/2025 13:04:58.
Jesse Moreira Campos MonteiroJesse Moreira Campos Monteiro, Vice-Presidente do CRMV-AC - FGSUP - VP/ACVice-Presidente do CRMV-AC - FGSUP - VP/AC, em 28/03/2025 13:22:08.
Leonardo Augusto Kohara MelchiorLeonardo Augusto Kohara Melchior, Secretário-Geral do CRMV-AC - FGSUP - SG/ACSecretário-Geral do CRMV-AC - FGSUP - SG/AC, em 28/03/2025 14:21:28.
Jean Carlos Torres da SilvaJean Carlos Torres da Silva , Conselheiro Suplente do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheiro Suplente do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 31/03/2025 11:29:10.
Acácio Duarte PachecoAcácio Duarte Pacheco, Conselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 25/04/2025 11:09:01.
Gabriela de Menezes PazGabriela de Menezes Paz, Conselheira Efetiva do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheira Efetiva do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 02/05/2025 20:07:07.

Este documento foi emiIdo pelo SUAP em 27/03/2025. Para comprovar sua autenIcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

425008
e5066991a2

Rua Major Ladislau Ferreira, 367, Dom Giocondo, Rio Branco / AC, CEP 69900-
279